
TEMATICKÉ ZPRÁVY ČŠI

27

tější využití je v technických a umě-
leckých oborech vzdělání.

Jen přibližně každý pátý učitel ZŠ 
se definoval jako producent i  kon- 
zument v  online prostředí. Své 
e-portfolio pravidelně vytváří a do-
plňuje 40 % učitelů. A pouze jedna 
třetina pedagogů uvádí, že své žáky 
k vytváření e-portfolia vede. Jen 7 % 
učitelů konstatovalo, že aktivně a pra- 
videlně sdílí a  předává své zdroje  
a  zkušenosti s  využitím digitálních 
technologií pro vlastní učení a vzdě-
lávání (ať už online nebo offline) ne-
jen svým žákům, ale i ostatním mimo 
školu (např. prostřednictvím webu). 
Méně než polovina učitelů uvedla 
mezi prioritami využití digitálních 
technologií ve svém předmětu změ-
nu pojetí výuky a  vzdělávání. Vyu-
žívání digitálních technologií pro 
hodnocení a  získání zpětné vazby 
potvrdilo mezi prioritami pro svou 
výuku 17 % učitelů a pro svou školu 
31 % ICT koordinátorů. Necelá po-
lovina ICT koordinátorů (46 %) ko-
legům radí jen tehdy, když o to sami 
požádají.

Téměř dvě třetiny učitelů (64 %) 
ZŠ využívají samy nebo se žáky di-
gitální technologie i  mimo výuku 
pro účely daného předmětu. Nej-
častěji (v  49 %) pro svou přípravu 
nebo přípravu žáků, dále pro zjišťo-

vání informací (v 35 %) nebo tvorbu 
prezentací (v  24 %). Sdílení doku-
mentů se žáky využívali učitelé jen 
v 5 % případů. Jedna pětina učitelů 
uvedla, že své žáky vůbec neučí vy-
užívat elektronické komunikační 
nástroje pro další vzdělávání.

Jen u  třech čtvrtin učitelů ZŠ, 
kteří ve svých hodinách vytvářeli 
výstupy vyžadující práci s  infor-
macemi nebo řešení problémo-
vých úloh, byly tyto výstupy dosta-
tečně kvalitní ve vztahu k danému 
cíli a  účelu. U  více než poloviny  
(53 %) byla zvolena vhodná forma 
odpovídající zamýšlenému zámě-
ru, a také lze s těmito výstupy zno-
vu pracovat. 

Mnoho učitelů má nízké 
povědomí o nebezpečí v online 
prostředí

Vzhledem k výraznému využívání 
digitálních technologií a  častému 
pohybu v online prostředí je u pod-
statné skupiny učitelů znalost ne-
bezpečí v tomto prostoru velmi níz-
ká. Pouze v 12 % škol byla pravidla 
jasně i srozumitelně definována, po-
krývala kybernetickou bezpečnost 
a  ochranu zdraví žáků, zabývala se 
i  etickými pravidly i  ochranou du-
ševního vlastnictví a byla vyvážená 
(postihovala činnost jak žáků, tak 
učitelů).◀

Plné znění tematické zprávy -zde-

Graf č. 3 | Podíly rozložení sebehodnocení zdatnosti v užívání digitálních technologií chlapců a děvčat 

Informační bulletin České školní inspekce
Datum vydání: 11. 9. 2018 | Místo: Praha  

Vydává elektronicky: Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, Praha 5 | IČ: 00638994 | www.csicr.cz

IL
U

ST
RA

Č
N

Í F
O

TO

https://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Tematicke-zpravy/Tematicka-zprava-Rozvoj-informacni-gramotnosti-na
www.csicr.cz

